№ 1-218/2023

64RS0047-01-2023-002204-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 августа 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ермолаева А.В.

при секретаре судебного заседания Пополитове А.Д., помощнике судьи Кузьминой М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кондрикова В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Логиновой О.Н., представившей удостоверение № 3091 и ордер № 852,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 04 мая 2023 года неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленное лицо), являющееся координатором интернет-магазина «5НТР» в интернет-приложении «Telegram» в ходе общения посредством сотовой связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с ранее незнакомым ФИО1 предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотического средства на территории г. Энгельса Саратовской области в целях получения совместного дохода от данной незаконной преступной деятельности.

ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, не позднее 04 мая 2023 года, находясь на территории г. Энгельса Саратовской области, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Энгельса Саратовской области, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, видя в неустановленном лице лидера, способного организовать и совершать на территории г. Энгельса Саратовской области незаконные сбыты наркотического средства, имея цель незаконного обогащения преступным путем, на предложение неустановленного лица ответил согласием. Таким образом, ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Энгельса Саратовской области. При этом неустановленное лицо распределило преступные роли при совершении преступления между собой и ФИО1, согласно которым ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотическое средство через тайники, осуществлять незаконные расфасовку и упаковку наркотического средства, создавать на территории г. Энгельса Саратовской области тайники путем «закладок», в которые помещать наркотическое средство, предназначенное для дальнейших незаконных сбытов, о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо в интернет-приложении «Telegram» в ходе общения посредством сотовой связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейших незаконных сбытов наркотическое средство, передавать данное наркотическое средство ФИО1 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотического средства наркозависимым лицам, сообщая последним о месте «закладки» в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом неустановленное лицо должно было перечислять ФИО1 в качестве платы за преступные действия денежные средства в сумме 700 рублей за один тайник.

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо не позднее 04 мая 2023 года в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, общей массой не менее 26,01 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое не позднее 04 мая 2023 года с целью дальнейшей передачи ФИО1 для осуществления дальнейших совместных незаконных сбытов поместило в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии 160 метров от 

<

...> по географическим координатам 51.438593, 46.065264, а также в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров от 

<

...> по географическим координатам 51.438844, 46.065301. 

Не позднее 04 мая 2023 года в ходе общения в интернет-приложении «Telegram» посредством сотовой связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное лицо сообщило ФИО1 точное местонахождение тайников с наркотическим средством, расположенных по вышеуказанным адресам, указав ФИО1 изъять из тайников наркотическое средство, после чего часть его расфасовать, упаковать и оборудовать на территории г. Энгельса Саратовской области тайники путем «закладок», в которые поместить предназначенные для сбыта наркозависимым лицам вышеуказанное наркотическое средство.

Не позднее 04 мая 2023 года ФИО1, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, реализуя совместный преступный умысел, извлек из тайника на участке местности, расположенном на расстоянии 160 метров от 

<

...> по географическим координатам 51.438593, 46.065264, а также из тайника на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров от 

<

...> по географическим координатам 51.438844, 46.065301, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 26,01 грамм, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Энгельса Саратовской области. Действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, извлеченное им из тайников наркотическое средство принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с помощью электронных весов, прозрачных бесцветных полимерных пакетов с клапан-застежками, изоляционной ленты часть расфасовал и упаковал, приготовив данное наркотическое средство к незаконным сбытам на территории г. Энгельса Саратовской области.

24 мая 2023 года примерно в 13 часов 00 минут ФИО1 взял из места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, содержащееся не менее чем в 13 свертках из фрагментов изоляционной ленты черного цвета и не менее чем в 42 свертках из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, общей массой не менее 26,01 грамм, которые поместил в свою сумку черного цвета, а затем сумку поместил под переднее пассажирское сидение в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего его подруге Свидетель №1, которой не было известно о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 10 минут 24 мая 2023 года. Тем самым ФИО1 стал выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотического средства. После этого ФИО1 на указанном автомобиле под управлением Свидетель №1 по личным делам проехал в г. Саратов к 

<

...> где последняя припарковала автомобиль. После этого ФИО1, оставив свою сумку черного цвета с наркотическим средством под передним пассажирским сидением в салоне автомобиля, вышел из него по своим личным делам, при этом, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, по возвращении в г. Энгельс Саратовской области планировал оборудовать тайники путем «закладок», в которые поместить наркотическое средство.

24 мая 2023 года в 15 часов 00 минут на участке местности, расположенном у 

<

...> ФИО1 задержан сотрудниками полиции и после проведения смотра места происшествия доставлен в здание отдела полиции № 5 в составе Управления МВД России по г. Саратову, расположенное по адресу: 

<

...>. 

24 мая 2023 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на расстоянии 10 метров от угла 

<

...> с участием ФИО1 в салоне под передним пассажирским сидением обнаружена и изъята сумка черного цвета, внутри которой находились: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, внутри которого находились 13 свертков из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, внутри каждого из которых находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой (внутри одного из которых находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой), содержимым каждого из которых является вещество в виде порошка и кристаллов светло - бежевого цвета, которые являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массами 0,49 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,45 грамм, 0,48 грамм, а суммарной массой 6,15 грамм; а также пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, внутри которого находились 42 свертка из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, внутри каждого из которых находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, содержимым каждого из которых является вещество в виде порошка и кристаллов светло-бежевого цвета, которые являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, массами 0,46 грамм, 0,48 грамм, 0,50 грамм, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,45 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,45 грамм, 0,50 грамм, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,44 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,49 грамм, 0,45 грамм, 0,50 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,50 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,48 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, а суммарной массой 19,86 грамм, а всего суммарной массой 26,01 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое находилось по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также у него лично в принадлежащей ему сумке черного цвета, а затем в салоне вышеуказанного автомобиля для последующих незаконных сбытов наркозависимым лицам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, которые он подтвердил в судебном заседании, следует, что с марта 2023 года он стал испытывать финансовые трудности и искал способы заработка. Он нашел в интернет-приложении «Телеграмм» в магазине по продаже наркотических средств «5HTP» объявление, где требовался набор сотрудников. Заинтересовавшись высокой заработной платой, он написал сообщение оператору о том, что хотел бы трудоустроиться в данный магазин. В ответ ему прислали информацию, что работа связана с организацией розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории г. Саратова и г. Энгельса. Так как он испытывал острую нехватку денежных средств, то он согласился на данное предложение и ему рассказали о правилах трудоустройства, а именно, он перевел денежные средства в размере примерно 5000 рублей в качестве залога, на номер банковской карты, который ему прислал оператор данного интернет-магазина. В его обязанности входило по указанию неизвестных ему лиц, являющихся сотрудниками интернет-магазина «5HTP», получение оптовых партий наркотических средств, их хранение, фасовка для организации розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, передача информации с их местом расположения сотрудникам интернет-магазина. За каждую организованную им тайниковую закладку с наркотическим средством, предназначенную для дальнейшего сбыта, ему платили от 700 рублей. В конце марта 2023 года оператор вышеуказанного магазина скинул ему фотографию с координатами оптовой тайниковой закладки, которая располагалась в микрорайоне Урицкий г. Энгельса. В этот же день он отправился на общественном транспорте за оптовой тайниковой закладкой, которую он поднял, и отписался оператору магазина. Далее он ему сообщил о том, что данная тайниковая закладка расфасована на 30 закладок каждая по 0,3 грамма с наркотическим средством «соль», которые ему нужно было разложить в г. Саратове. На следующий день он на общественном транспорте отправился в г. Саратов, где в Волжском районе разложил данные тайниковые закладки и скинул фотографии с координатами тайниковых закладок оператору магазина со своего телефона в приложении «Телеграмм». Через несколько дней ему скинули половину заработной платы на депозит в сумме 10000 рублей, а вторую половину зарплаты на его банковскую карту в сумме 5000 рублей. На следующий день оператор магазина в приложении «Телеграмм» дал ему указание поднять оптовую тайниковую закладку в п. Прибрежный г. Энгельса, на что он ответил согласием и в этот же день отправился за оптовой тайниковой закладкой, однако прибыв по адресу не нашел тайниковую закладку, о чем отписался оператору магазина. В 20 числах апреля 2023 года оператор магазина скинул ему фотографию с географическими координатами тайниковой закладки и сообщил, что нужно поднять данную оптовую тайниковую закладку, в которой находилось 20 грамм наркотического средства «соль», расфасованного в закладки, и разложить их в г. Энгельсе. Прибыв по вышеуказанным координатам, он поднял оптовую тайниковую закладку в п. Шумейка г. Энгельса, а после в этот же день разложил их в СНТ Плод-Совхоз г. Энгельса. В последующей переписке оператор магазина попросил его приобрести весы, изоленту черного цвета и полимерные пакеты зип-лок, так как следующие оптовые тайниковые закладки ему предстояло фасовать самому. В связи с чем он приобрел по указанию оператора магазина весы и полимерные пакеты с клапан-застежками. Заработную плату ему также выплатили в двух частях, а именно: 20000 рублей на депозит и 14000 на банковскую карту. Затем 04 мая 2023 года оператор магазина «5HTP» снова прислал ему в приложении «Телеграмм» две фотографии с координатами оптовых тайниковых закладок и сообщил, что ему нужно поднять две тайниковые закладки, одна из которых содержала уже расфасованные тайниковые закладки в количестве 50 штук, каждая массой по 0,5 грамм с наркотическим средством «соль», а вторая являлась нерасфасованной и содержала 25 грамм наркотического средства «соль», которую он должен был сам в последующем расфасовать и сбыть путем оборудования тайниковых закладок людям на территории г. Энгельса. В этот же день он отправился на Волжский проспект г. Энгельса, где на участках местности на расстоянии 20 метров одна от другой находились вышеуказанные оптовые тайниковые закладки, которые он поднял и направился домой. После чего он принес данные закладки домой по адресу своего проживания, где их распаковал, первоначальные упаковки в последующем выкинул. Позже оператор вышеуказанного магазина дал ему указание расфасовать одну оптовую закладку, в которой находилось 25 грамм наркотического средства, сделав из нее две оптовые тайниковые закладки, содержащие 10 и 13 грамм наркотического вещества, а после разложить их в г. Энгельсе. Затем 23 мая 2023 года он, находясь дома, расфасовал одну тайниковую закладку, которая была весом 25 грамм, на две 10 и 13 грамм, при этом у него осталось еще 2,5 грамма наркотического средства, которое он, по собственному желанию расфасовал на 5 закладок массой каждую массой по 0,5 грамма. Оптовые закладки по 10 и 13 грамм он разложил в тот же день в п. Лунный г. Энгельса, сделал фотографии с географическими координатами и отправил их оператору магазина. Остальные 5 свертков, которые он расфасовал самостоятельно, и 50 свертков, которые были расфасованы оператором магазина, он хранил в сумке для квадрокоптера. 24 мая 2023 года он со своей знакомой Свидетель №1 на ее автомобиле проехал в г. Саратов, при этом при себе у него была сумку с наркотическими средствами, которую он положил под переднее сидение автомобиля. Он планировал разложить данные свертки на территории г. Энгельса для сбыта после того, как они с Свидетель №1 вернутся обратно в г. Энгельс. Примерно в 14 часов 30 минут они подъехали к техникуму СТЖТ, расположенному по адресу: 

<

...> А. Свидетель №1 зашла в здание техникума, а он остался ждать ее в машине. После этого он запустил квадрокоптер, который упал в неизвестном ему месте. На автомобиле он стал искать его, увидел сотрудников полиции и решил поинтересоваться у них по поводу местонахождения квадрокоптера. Поскольку использование беспилотников запрещено, сотрудники полиции с его телефона позвонили Свидетель №1 и попросили ее подойти к автомобилю. После этого сотрудниками полиции была осмотрена ее машина, в ходе осмотра была изъята сумка от квадрокоптера с наркотическими средствами. После этого был проведен его личный досмотр, осмотры мест происшествия, а именно мест где он приобретал наркотическое средство, а также его место жительства, где были обнаружены наркотические средства, а также приспособления для их фасовки (т. 1 л.д. 108-115, 127-128, т. 2 л.д. 57-60, 138-139).

Вина ФИО1 при полном признании им вины полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24 мая 2023 года в дневное время она на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, со своим знакомым ФИО1 поехала из г. Энгельса в г. Саратов. У ФИО1 при себе был квадрокоптер и сумка от него, которую он положил под переднее пассажирское сидение. Они доехали до техникума СТЖТ по адресу: 

<

...> А. Она зашла в здание техникума, а ФИО1 остался ждать ее в ее автомобиле. Спустя некоторое время ей с телефона ФИО1 позвонил сотрудник полиции. Когда она вернулась к автомобилю, сотрудники полиции с участием ФИО1 и понятых и с ее разрешения осмотрели ее машину. В ходе осмотра была изъята сумка от квадрокоптера, которая принадлежала ФИО1 В сумке находились свертки с наркотическими средствами. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данные свертки в количестве 55 штук принадлежат ему и в этих свертках находится наркотическое средство «соль», которое он должен был разложить в г. Энгельсе путем тайниковых закладок (т. 1 л.д. 74-78);

- показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25 мая 2023 года они и задержанный по подозрению в незаконном обороте наркотиков ФИО1 произвели осмотр участков местности, расположенных в 160 и 170 метрах от 

<

...> на которых ФИО1 забрал оптовые тайниковые закладки с наркотическим средством. После этого был произведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого из комнаты ФИО1 изъяты приспособления для фасовки наркотиков (т. 1 л.д. 243-246, т. 2 л.д. 1-5); 

- показаниями свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24 мая 2023 года в дневное время они проводили осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, на котором приехал ФИО1 В ходе осмотра под сиденьем автомобиля была обнаружена принадлежащая ФИО1 сумку с наркотическими средствами, после чего последний был доставлен в отдел полиции № 5 в составе УМВД России по г. Саратову для проведения личного досмотра. После этого в отделе полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят телефон «iPhone 11» с сим-картой оператора «МТС», с абонентским номером № (т. 2 л.д. 15-19, 20-24, т. 1 л.д. 247-249);

- показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24 мая 2023 года они участвовали в качестве понятых в осмотре автомобиля ЛАДА 217030 LADA PRIORA, государственный регистрационный знак 

<

***>, в ходе которого под передним пассажирским сидением была обнаружена сумка, в которой находились наркотические средства в свертках. Принимавшая участие в осмотре собственник автомобиля Свидетель №1 пояснила, что данная сумка принадлежит ФИО1 Подозреваемый в незаконном обороте наркотиков ФИО1 пояснил, что сумка с наркотическими средствами принадлежит ему, данные наркотические средства он должен был разложить в тайники на территории г. Энгельса Саратовской области (т. 2 л.д. 10-13, 68-71);

- показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 25 мая 2023 года они принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия в 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств. В ходе осмотра комнаты ФИО1 под подоконником было обнаружено три полимерных прозрачных пакета с клапан-застежками различного размера, внутри каждого из которых находилось множество полимерных пакетиков с клапан-застежками различного размера и электронные весы в корпусе черного цвета. ФИО1 пояснил, что данные электронные весы и полимерные прозрачные пакетики с клапан-застежками предназначались для расфасовки и взвешивания наркотических средств, для последующего сбыта неизвестным ему людям путем оборудования тайниковых закладок (т. 2 л.д. 114-116, 122-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 мая 2023 года, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, припаркованный на участке местности, распложенном на расстоянии 10 метров от угла 

<

...>. В ходе осмотра под передним пассажирским сидением обнаружена тканевая сумка черного цвета, в которой находились два полимерных прозрачных пакета с клапан-застежками, при этом в первом пакете находилось 13 свертков в изоляционной ленте черного цвета, а во втором 42 свертка в изоляционной ленте синего цвета с содержимым (т. 1 л.д. 10-15);

- справкой об исследовании № 1176 от 25 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-55) массами 0,49 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,45 грамм, 0,48 грамм, 0,46 грамм, 0,48 грамм, 0,50 грамм, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,45 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,47 грамм, 0,45 грамм, 0,50 грамм, 0,45 грамм, 0,46 грамм, 0,47 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,44 грамм, 0,50 грамм, 0,46 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,49 грамм, 0,45 грамм, 0,50 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,49 грамм, 0,48 грамм, 0,50 грамм, 0,47 грамм, 0,46 грамм, 0,48 грамм, 0,48 грамм, 0,45 грамм, 0,50 грамм, 0,49 грамм, 0,50 грамм, 0,48 грамм, 0,46 грамм, 0,50 грамм, а суммарной массой 26,01 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 24.05.2023, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон. При проведении исследования от объектов №№1-55 израсходовано по 0,01 грамм вещества (т. 1 л.д. 19-20);

- актом личного досмотра, досмотра вещей ФИО1 от 24 мая 2023 года, в ходе которого у ФИО1 обнаружен и изъят телефон марки «Iphone 11», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с защитным стеклом, в чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером +№, принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 170 метров от 

<

...> на котором ФИО1 04 мая 2023 года забрал оптовую тайниковую закладку, в которой находилось наркотическое средство «соль», расфасованное на 50 штук, каждая массой 5,5 грамм, которое предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок неизвестным ему людям по г. Энгельсу Саратовской области (т. 1 л.д. 53-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 160 метров от 

<

...> на котором ФИО1 04 мая 2023 года забрал оптовую тайниковую закладку, в которой находилось наркотическое средство «соль» в нерасфасованном виде, массой 25 грамм, которое он в дальнейшем должен был расфасовать и сбыть путем оборудования тайниковых закладок неизвестным ему людям по г. Энгельсу Саратовской области (т. 1 л.д. 59-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 мая 2023 года, согласно которому осмотрена квартира 1 д. 53 по адресу: Саратовская область, г. Энгельс-1, в которой проживает ФИО1 В ходе осмотра комнаты, в которой проживает ФИО1, под подоконником обнаружены и изъяты три полимерных прозрачных пакета с клапан-застежками различного размера, внутри каждого из которых находилось множество полимерных пакетиков с клапан-застежками различного размера и электронные весы «Орбита», которые предназначались ФИО1 для расфасовки и взвешивания наркотических средств, для последующего сбыта неизвестным людям путем оборудования тайниковых закладок (т. 1 л.д. 66-73);

- протоколом осмотра предметов от 25 мая 2023 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, сумка черного цвета, 13 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 42 фрагмента изоляционной ленты синего цвета, 113 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежками, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства, изъятые 24.05.2023 в ходе осмотра места происшествия автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, припаркованного на участке местности, распложенном на расстоянии 10 метров от угла 

<

...> под передним пассажирским сидением; электронные весы фирмы «OPGUTA» с двумя батарейками фирмы «DURACELL», пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, размером 17х10 см, в количестве 3 штук; пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, размером 10х10 см, в количестве 86 штук; пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, размером 6х10 см, в количестве 156 штук; пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, размером 15х20 см, в количестве 98 штук, изъятые 25.05.2023 в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 (т. 1 л.д. 85-93);

- заключением эксперта № 1755 от 05 июня 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массами 6,02 грамм и 19,44 грамм, а суммарной массой 25,46 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия из-под переднего пассажирского сидения автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, припаркованного у 

<

...> от 24.05.2023, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. При производстве экспертизы от объектов №№1,2 израсходовано по 0,01 грамм вещества (т. 1 л.д. 133-136);

- протоколом осмотра предметов от 07 июня 2023 года, согласно которому осмотрен телефон марки «Iphone 11», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с защитным стеклом, в чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером +№, изъятый 24.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 40-47);

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии № № автомобиля марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на имя Свидетель №1 (т. 1 л.д. 50).

Исследованные доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные. В совокупности они подтверждают вину ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтвержден данными о том, что переговоры, касающиеся незаконного сбыта наркотиков, ФИО1 осуществлял посредством указанной сети в виде текстовых сообщений в интернет-приложении. С использованием той же сети планировалось осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотиков, путем размещения наркотического средства ФИО1 в тайниках.

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору подтверждается фактическими обстоятельствами, доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно неустановленное следствием лицо, являющееся координатором интернет-магазина «5НТР», в ходе общения посредством сотовой связи, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с ранее незнакомым ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Энгельса с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в целях получения совместного дохода от данной незаконной преступной деятельности, на что ФИО1 на предложение ответил согласием. При этом неустановленное следствием лицо распределило преступные роли при совершении преступления между собой и ФИО1, о которых подробно указано в описательной части приговора. Указанные сведения дают основания полагать, что у данных лиц был общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также предварительный сговор на совершение данного преступления группой лиц.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере подтвержден данными о том, что общий вес наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, которое покушались незаконно сбыть ФИО1 и неустановленное лицо, составил 26,01 г, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 является крупным размером.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, направлено против безопасности здоровья населения, а также то, что преступление до конца доведено не было. Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, его семейное положение и состояние здоровья ФИО1, его близких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче ФИО1 подробных показаний относительно обстоятельств сговора с неустановленным лицом, приобретения наркотических средств, их хранения, в том числе указании мест приобретения и хранения, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание ФИО1 своей вины, молодой возраст и состояние здоровья ФИО1, положительные характеристики.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Как личность ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 729 от 09 июня 2023 года ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст. 46 и ст. 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, в связи с чем ему рекомендовано наблюдение у врача-психиатра-нарколога на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 года №1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ» (т. 1 л.д. 153-155).

Выводы экспертов суд находит обоснованными, а ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Преступление является неоконченным, что влечет применение положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний, а также для применения ст. 64, 73 УК РФ, с учетом степени общественной опасности преступления, личности ФИО1, не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальный срок наказания не может превышать 15 лет лишения свободы (3/4 от 20), а учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, срок наказания ФИО1 в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. 10 лет лишения свободы (2/3 от 15).

На основании положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 как мужчине, осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 следует изменить на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств, а именно наркотических средств, их первоначальных упаковок, приспособлений для фасовки наркотических средств, мобильного телефона, в котором может содержаться переписка с неустановленным лицом, следует разрешить при вынесении итогового решения в отношении неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО1 под стражу в зале суда, поместив его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбывания наказания время задержания за период с 25 по 27 мая 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, время нахождения под домашним арестом за период с 28 мая по 20 июля 2023 г. включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время содержания под стражей с 16 августа 2023 г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- телефон марки «Iphone 11», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с защитным стеклом, в чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером +№, изъятый 24.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон, суммарной массой 25,44 грамм, сумка черного цвета, 13 фрагментов изоляционной ленты черного цвета, 42 фрагмента изоляционной ленты синего цвета, 113 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с клапан-застежками, являющиеся первоначальными упаковками вышеуказанного наркотического средства, электронные весы фирмы «OPGUTA» с двумя батарейками фирмы «DURACELL», пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, размером 17х10 см, в количестве 3 штук; пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, размером 10х10 см, в количестве 86 штук; пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, размером 6х10 см, в количестве 156 штук; пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, размером 15х20 см, в количестве 98 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову, - оставить храниться в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову до завершения предварительного расследования в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Ермолаев